
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増     減

Ⅰ　資産の部 

１．流動資産

現金預金    262,150,528 145,795,504 116,355,024

前払金 84,205 78,705 5,500

流動資産合計  262,234,733 145,874,209 116,360,524

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 250,200,000 250,200,000 0

投資有価証券 80,344,183,352 52,610,866,856 27,733,316,496

基本財産合計 80,594,383,352 52,861,066,856 27,733,316,496

(2) 特定資産

公益事業基金 448,000,000 448,000,000 0

法人運営基金 100,000,000 100,000,000 0

特定資産合計 548,000,000 548,000,000 0

(3) その他固定資産

什器備品 122,896 334,852 △211,956 

商標権 1,183,304 1,354,384 △171,080 

その他固定資産合計 1,306,200 1,689,236 △383,036 

固定資産合計 81,143,689,552 53,410,756,092 27,732,933,460

資産合計 81,405,924,285 53,556,630,301 27,849,293,984

Ⅱ　負債の部 

１．流動負債

未払金 14,289,403 23,952,183 △9,662,780 

預り金 113,411 124,914 △11,503 

流動負債合計  14,402,814 24,077,097 △9,674,283 

負債合計 14,402,814 24,077,097 △9,674,283 

Ⅲ　正味財産の部 

１．指定正味財産 80,594,383,352 52,861,066,856 27,733,316,496

 (うち基本財産への充当額) (80,594,383,352) (52,861,066,856) (27,733,316,496)

２．一般正味財産 797,138,119 671,486,348 125,651,771

 (うち特定資産への充当額) (548,000,000) (548,000,000) (0)

正味財産合計 81,391,521,471 53,532,553,204 27,858,968,267

負債及び正味財産合計 81,405,924,285 53,556,630,301 27,849,293,984

　貸　借　対　照　表　

２０２４年３月３１日現在

科           目



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増     減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 632,984,096 544,661,432 88,322,664

基本財産受取利息 5,004 5,004 0

基本財産受取配当金 632,979,092 544,656,428 88,322,664

特定資産運用益 10,965 4,200 6,765

特定資産受取利息 10,965 4,200 6,765

雑収益 2,904 4,801 △1,897 

受取利息 2,904 4,801 △1,897 

　　　　 経常収益計 632,997,965 544,670,433 88,327,532

　　(2) 経常費用

事業費 489,275,544 501,061,404 △11,785,860 

研究開発助成金 322,000,000 326,000,000 △4,000,000 

国際交流助成金 15,500,000 14,100,000 1,400,000

医療貢献活動助成金 16,000,000 18,000,000 △2,000,000 

森下泰記念賞褒賞金 0 10,000,000 △10,000,000 

給与手当 15,120,281 13,103,278 2,017,003

会議費 5,883,901 5,504,338 379,563

広告費 46,373,169 55,332,653 △8,959,484 

委託費 60,196,298 50,937,512 9,258,786

保守費 1,364,000 1,334,226 29,774

旅費交通費 407,610 291,543 116,067

印刷製本費 666,600 853,435 △186,835 

通信運搬費 0 29,419 △29,419 

支払報酬 5,763,685 5,575,000 188,685

管理費 20,070,650 22,555,108 △2,484,458 

役員報酬 794,822 957,428 △162,606 

給与手当 10,080,186 8,735,522 1,344,664

福利厚生費 739,128 723,201 15,927

会議費 2,002,634 1,246,938 755,696

広告費 0 306,130 △306,130 

委託費 275,000 435,137 △160,137 

保守費 477,169 396,000 81,169

旅費交通費 402,335 204,972 197,363

印刷製本費 0 20,757 △20,757 

通信運搬費 703,916 676,104 27,812

消耗品費 63,440 3,109,389 △3,045,949 

修繕費 0 2,210,186 △2,210,186 

賃借料 782,437 793,169 △10,732 

諸会費 400,800 358,600 42,200

支払報酬 1,656,382 1,617,000 39,382

支払手数料 282,695 374,152 △91,457 

支払寄附金 1,000,000 0 1,000,000

減価償却費 383,036 383,036 0

雑費 26,670 7,387 19,283

　　　　経常費用計 509,346,194 523,616,512 △14,270,318 

　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

科           目



当　年　度 前　年　度 増     減科           目

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 123,651,771 21,053,921 102,597,850

　　　　評価損益等計　　 0 0 0

　　　　当期経常増減額 123,651,771 21,053,921 102,597,850

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

過年度返還助成金 2,000,000 88,293 1,911,707

　　　　経常外収益計 2,000,000 88,293 1,911,707

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 2,000,000 88,293 1,911,707

　　　　当期一般正味財産増減額 125,651,771 21,142,214 104,509,557

　　　　一般正味財産期首残高 671,486,348 650,344,134 21,142,214

　　　　一般正味財産期末残高 797,138,119 671,486,348 125,651,771

Ⅱ　指定正味財産増減の部 

　　　　基本財産評価損益 27,733,316,496 △2,208,066,600 29,941,383,096

　　　　当期指定正味財産増減額 27,733,316,496 △2,208,066,600 29,941,383,096

　　　　指定正味財産期首残高 52,861,066,856 55,069,133,456 △2,208,066,600 

　　　　指定正味財産期末残高 80,594,383,352 52,861,066,856 27,733,316,496

Ⅲ　正味財産期末残高 81,391,521,471 53,532,553,204 27,858,968,267



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 481,067,551 151,916,545 632,984,096

基本財産受取利息 3,503 1,501 5,004

基本財産受取配当金 481,064,048 151,915,044 632,979,092

特定資産運用益 8,961 2,004 10,965

特定資産受取利息 8,961 2,004 10,965

雑収益 2,904 2,904

受取利息 2,904 2,904

　　　　経常収益計 481,076,512 151,921,453 632,997,965

　　(2) 経常費用

事業費 489,275,544 489,275,544

研究開発助成金 322,000,000 322,000,000

国際交流助成金 15,500,000 15,500,000

医療貢献活動助成金 16,000,000 16,000,000

給与手当 15,120,281 15,120,281

会議費 5,883,901 5,883,901

広告費 46,373,169 46,373,169

委託費 60,196,298 60,196,298

保守費 1,364,000 1,364,000

旅費交通費 407,610 407,610

印刷製本費 666,600 666,600

支払報酬 5,763,685 5,763,685

管理費 20,070,650 20,070,650

役員報酬 794,822 794,822

給与手当 10,080,186 10,080,186

福利厚生費 739,128 739,128

会議費 2,002,634 2,002,634

委託費 275,000 275,000

保守費 477,169 477,169

旅費交通費 402,335 402,335

通信運搬費 703,916 703,916

消耗品費 63,440 63,440

賃借料 782,437 782,437

諸会費 400,800 400,800

支払報酬 1,656,382 1,656,382

支払手数料 282,695 282,695

支払寄附金 1,000,000 1,000,000

減価償却費 383,036 383,036

雑費 26,670 26,670

　　　　経常費用計 489,275,544 20,070,650 509,346,194

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △8,199,032 131,850,803 123,651,771

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 △8,199,032 131,850,803 123,651,771

　正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表  

２０２３年４月１日から２０２４年３月３１日まで

科           目



公益目的事業会計 法人会計 合計科           目

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

過年度返還助成金 2,000,000 0 2,000,000

　　　　経常外収益計 2,000,000 0 2,000,000

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 2,000,000 0 2,000,000

　　　　当期一般正味財産増減額 △6,199,032 131,850,803 125,651,771

　　　　一般正味財産期首残高 671,486,348

　　　　一般正味財産期末残高 797,138,119

Ⅱ　指定正味財産増減の部 

　　　　基本財産評価損益 21,077,317,824 6,655,998,672 27,733,316,496

　　　　当期指定正味財産増減額 21,077,317,824 6,655,998,672 27,733,316,496

　　　　指定正味財産期首残高 52,861,066,856

　　　　指定正味財産期末残高 80,594,383,352

Ⅲ　正味財産期末残高 81,391,521,471



１．重要な会計方針

  (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

  (2) 固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

  (3) 消費税等の会計処理

　　　　税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

計

公 益 事 業 基 金

法 人 運 営 基 金

計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)　

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

計

公 益 事 業 基 金

法 人 運 営 基 金

計

基本財産

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
  からの充当額）

（うち一般正味財産
  からの充当額）

（うち負債に
  　対応する額）

548,000,000 0 0 548,000,000

80,344,183,352 (80,344,183,352) (0) － 

80,594,383,352

250,200,000 (250,200,000) (0) － 

合　　　　　計

　財務諸表に対する注記  

合　　　　　計 53,409,066,856 27,733,316,496 0 81,142,383,352

特定資産

基本財産

100,000,000

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

250,200,000 0 0 250,200,000

(単位:円)　

52,861,066,856 27,733,316,496 0 80,594,383,352

52,610,866,856 27,733,316,496 80,344,183,352

特定資産

100,000,000 (0) (100,000,000) － 

81,142,383,352 (80,594,383,352) (548,000,000) － 

448,000,000 (0) (448,000,000) － 

448,000,000 0 448,000,000

548,000,000 (0) (548,000,000) － 

(80,594,383,352) (0) － 

0 0 100,000,000



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)　

什 器 備 品

商 標 権

合　　　　　計

科　　　　　目 取得価額

1,322,910

1,710,800

3,033,710

減価償却累計額

1,200,014

527,496

1,727,510

当期末残高

122,896

1,183,304

1,306,200



１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

　　該当事項なし。

　附 属 明 細 書  



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 4,171

  預金 みずほ銀行新宿法人支店 運転資金として 260,862,467

    三菱UFJ銀行新宿中央支店 運転資金として 626,139

ゆうちょ銀行 運転資金として 657,751

前払金 賃借料等 84,205

262,234,733

(固定資産)

  基本財産

    定期預金 みずほ銀行新宿法人支店 運用益を、公益目的事業（70％）及び
管理業務（30％）に使用している。

250,200,000

投資有価証券 テルモ株式会社 14,720,444株 運用益を、公益目的事業（76％）及び
管理業務（24％）に使用している。

80,344,183,352

  特定資産

公益事業基金 定期預金
　三菱UFJ銀行新宿中央支店

運用益を公益目的事業に使用している。 448,000,000

法人運営基金 定期預金
　三菱UFJ銀行新宿中央支店

運用益を管理業務に使用している。 100,000,000

その他
固定資産

什器備品 耐火金庫他 管理業務に使用している。 122,896

商標権 自己所有の商標権である。 1,183,304

81,143,689,552

81,405,924,285

(流動負債）

未払金 公益目的事業及び管理業務の未払い分 14,289,403

預り金 源泉徴収等 113,411

14,402,814

14,402,814

81,391,521,471

　　　負 債 合 計

　　　正 味 財 産

　財　産　目　録　

２０２４年３月３１日現在

貸借対照表科目

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

　　　資 産 合 計

流 動 負 債 合 計


